brasao

Ao Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Monte Azul Paulista - S.P.
REQUERIMENTO  N°  012 / 02

Senhor Presidente :

Considerando que recentemente, através da Lei n° 1.357, de 27 de dezembro de 2.001, ocorreram diversas alterações na Lei n° 950/89 e que constitui o Código Tributário do Município;

Considerando que entre as alterações ocorridas está a tabela para o lançamento e cobrança do Imposto sobre Propriedade Predial e Urbana;

Considerando que de acordo com a nova tabela foi excessivo o aumento de tal tributo, chegando em alguns casos a mais de 200%;

Considerando que são muitas as reclamações dos contribuintes e que alegam impossibilidade de pagamento nos moldes fixados e reclamam por providências;

Considerando finalmente, que conforme artigo 28, § 1°, 3, da LOM., é de competência privativa do Prefeito as leis que versem sobre matéria financeira,

REQUEIRO ao Presidente, ouvido o Plenário e observadas as formalidades legais, seja oficiado ao Sr. Prefeito  e se digne a efetuar análise e estudos do que foi exposto, revisando e diminuindo, em consequência, as alíquotas ora fixada.

Câmara Municipal de Monte Azul Paulista, aos 18 de março de 2.002

______________________________

           - Fábio Jerônimo Marques  -

- vereador -

________________________________

____________________________

________________________________

____________________________

________________________________

____________________________

________________________________

____________________________

________________________________

____________________________

________________________________

____________________________